
 

 
S.P.Im. S.p.a. 
Via di Francia, 1 

16149 Genova 

 

Tel.  010 5577902 

Fax  010  6424051 

www.spimgenova.it 

info@spimgenova.it 

 

Socio Unico 
Società soggetta all’attività 

di direzione e coordinamento 

del Comune di Genova 

 

Capitale Sociale € 105.471.900,00 i.v. 
Iscr. al R. E. A. di Genova n° 332837 

P. IVA 03288300100 

C.F. e N.R.I. di Genova 08866890158 (già 
n° 56121 di R. I.) 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

(AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 50/2016 e s.m.i.) 

 

PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA CABINA ELETTRICA IN VIA DEL 

CAMPASSO A GENOVA 

 

Il Presidente e Amministratore Delegato di S.P.Im. S.p.a., dott. Stefano Franciolini, 

PREMESSO CHE 

a) si rende necessario avviare la procedura per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di realizzazione di una cabina 

elettrica in via del Campasso a Genova; i lavori, in sintesi, consistono nella realizzazione di una cabina elettrica in via 

del Campasso a Genova. 

b) il Responsabile del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto dell’affidamento di che trattasi è l’Ing. 

Giacomo Chirico 

c) i suddetti lavori rientrano nella categoria: 

a) OG 1 “Edifici civili e industriali” – Categoria prevalente 

b) OG10 “impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente 

alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione”. 

 

e l’importo dei medesimi è stato stimato in € 57.247,91 + iva, oltre ad € 4.627,69 + iva per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

d) conseguentemente, il RUP ha stabilito che l’aggiudicazione dei lavori stessi verrà effettuata, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di un 

numero di operatori economici compreso tra il minimo di legge di 3 (tre) e fino a 4 (quattro), individuati mediante 

indagine di mercato, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti. 

In particolare, la predetta indagine di mercato sarà espletata mediante la pubblicazione sul sito web di S.P.Im. S.p.a., 

per 15 giorni, nonché sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (www.serviziocontrattipubblici.it), di 

apposito avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla successiva procedura 

negoziata e alla selezione, all’occorrenza mediante estrazione casuale (sorteggio), tra coloro che avranno manifestato 

interesse, ai fini del successivo invito alla procedura negoziata, dei soggetti ritenuti idonei dal RUP in quanto in 

possesso dei seguenti requisiti: 

1) insussistenza, nei propri confronti, delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

2) insussistenza della causa di esclusione di cui all’art. 53, comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i; 

3) per le imprese con sede in Italia, iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, dalla quale risulti: i) nell’oggetto sociale, la 

realizzazione di impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente 

http://www.spimgenova.it/
http://www.spimgenova.it/
mailto:info@spimgenova.it
mailto:info@spimgenova.it


 

2 

 

alternata e continua nonché ii) l’abilitazione di cui all’art. 3 del DM n. 37/2018 alla realizzazione di impianti di cui 

all’art. 1 comma 2 lett. a) e b) del medesimo DM; per gli operatori economici stranieri, idoneità professionale ai 

sensi dell’art. 83 comma 3 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4) idonea attestazione SOA nelle categorie OG1 e OG10  (classifica I o superiore) ovvero, per le imprese sprovviste di 

idonea attestazione SOA, requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

5) non essere risultato aggiudicatario dell’ultima procedura (aperta, ristretta o negoziata, ecc.) indetta da S.P.Im. S.p.a. 

per l’affidamento di lavori rientranti nelle categorie OG1 e OG10 per un importo superiore a € 40.000; e non essere 

stato invitato da S.P.Im. S.p.a. all’ultima procedura (ristretta o negoziata, ecc.) indetta dalla stessa S.P.Im. per 

l’affidamento di lavori rientranti nelle categorie OG1 e OG10 per un importo superiore a € 40.000 (requisiti richiesti ai 

fini del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, per favorire la distribuzione temporale delle 

opportunità di aggiudicazione tra tutti gli operatori potenzialmente idonei e di evitare il consolidarsi di rapporti 

esclusivi con alcune imprese). 

Qualora il numero degli Operatori Economici valutati come idonei risultasse superiore a 4 (quattro), S.P.Im. procederà 

ad estrazione casuale (sorteggio) di quattro soggetti ai quali verrà inviata la lettera di invito alla procedura negoziata. 

Qualora tale numero risultasse pari a 4 (quattro) o a 3 (tre), a tali soggetti verrà inviata la lettera di invito alla procedura 

negoziata (senza effettuazione di sorteggio). 

Qualora infine - a seguito dell’applicazione dei suddetti criteri di selezione - il numero degli operatori idonei a essere 

invitati risultasse inferiore al minimo di legge di 3 (tre), vale a dire risultasse pari a 0 (zero), a 1 (uno) o a 2 (due), 

S.P.Im. S.p.a. inviterà alla procedura negoziata, al fine del raggiungimento del predetto numero di 3 (tre), previa 

selezione eventualmente mediante estrazione casuale (sorteggio), l’occorrente numero di soggetti (uno, o due, o tre), in 

possesso degli occorrenti requisiti, che siano iscritti nell’elenco degli operatori economici di S.P.Im.. 

e) ai sensi degli artt. 40 e 58 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la suddetta procedura negoziata sarà interamente gestita 

tramite il sistema telematico utilizzato da S.P.Im. S.p.a.; 

f) ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione avverrà in base al criterio del minor 

prezzo; 

g) sussiste la copertura contabile dell’importo stimato massimo dell’affidamento; 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento dei lavori di cui in premessa individuando i seguenti elementi essenziali del contratto e 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte: 

A) Elementi essenziali del contratto 

- Oggetto: affidamento dei lavori di realizzazione di una cabina elettrica in via del Campasso a Genova; 

- Importo a base di gara: € 57.247,91 + iva, oltre ad € 4.627,69 + iva per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica; 



 

3 

 

B) Criterio di selezione degli operatori economici 

- Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. previa consultazione, ove 

esistenti, di un numero di operatori economici compreso tra il minimo di legge di 3 (tre) e fino a 4 (quattro), individuati 

mediante indagine di mercato, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, secondo le 

specifiche modalità individuate alla lett. d) delle premesse; 

C) Criterio di selezione delle offerte 

- Criterio del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

2. di dare mandato all’Ufficio Acquisti di procedere alla pubblicazione sul sito web di S.P.Im S.p.a., per 15 giorni, 

nonché  sul sito del Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti (www.servizio contrattipubblici.it), dell’avviso pubblico 

di avvio dell’indagine di mercato ai fini della successiva indizione della procedura negoziata. 

Genova, 21/05/2019 

Dott. Stefano Franciolini Visto del Responsabile dell’Ufficio Acquisti 

 Geom. Claudio Di Vanni 

 

(DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE) 


